
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il 17.03.2016   N. prot.  565 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.10  
 
 
OGGETTO:  DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE   DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER IL REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016 
 
L’anno  Duemilasedici, addì      QUINDICI      del mese di    MARZO       alle ore  18,30     
Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice –Sindaco Assessore       x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
          
                                                                     Totale   3    
                                                 
                               
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, premettendo 
che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 
  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con D.P.R. del 15 Febbraio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale- Serie generale n. 38 del 

16 Febbraio 2016, sono stati  convocati  per il giorno di domenica   17 APRILE 2016 i comizi elettorali per 

lo svolgimento del Referendum abrogativo recante il seguente  quesito “volete voi che sia abrogato l’art. 6, 

comma 17, terzo periodo, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, come 

sostituito dal comma 239 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, limitatamente alle seguenti 

parole:”per la durata di vita utile del giacimento  nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia 

ambientale?”” 

Ritenuto di dover ottemperare a quanto prescritto dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive 

modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980, n. 1943/V; 

Vista la legge 25 marzo 1993, n. 81; 

Vista la legge n. 515 del 1993; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 17/2014, la quale evidenzia le recenti modifiche apportate alla 
predetta legge n. 212/1956, ad opera della legge di stabilità 2014, che ha stabilito l’eliminazione della 
propaganda indiretta ed una riduzione degli spazi della propaganda diretta 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a 
mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti 
inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto 

PROPONE 

 Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta   

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. Denominazione 

Popolazione 
residente N. Ubicazione 

1 TORNACO 894 1 VIA IV NOVEMBRE 
 

                                                                   

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  

           Il responsabile del servizio 
                                                                           F.to  Alessandra Volta                                                     

 



Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 
 

L A   G I U N T A 
 

Vista la predetta proposta di deliberazione, 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
Riscontrata l’urgenza di provvedere in merito 
 
       DELIBERA 
 
Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  17.03.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


